郑州铁路职业技术学院文件

	郑铁办〔2025〕23号

关于印发《郑州铁路职业技术学院公务用车

管理办法》的通知

校属各单位：

现将《郑州铁路职业技术学院公务用车管理办法》印发给你们，请认真遵照执行。

郑州铁路职业技术学院

2025年4月24日
郑州铁路职业技术学院公务用车管理办法

（2025年修订）

第一章 总  则
第一条 为进一步规范全校公务用车管理，有效保障公务活动，促进党风廉政建设和节约型学校建设，根据《党政机关厉行节约反对浪费条例》（中发〔2013〕13号）《机关事务管理条例》（国务院令第621号）《河南省党政机关公务用车管理办法》（豫办〔2019〕23号）《河南省教育厅关于郑州铁路职业技术学院公务用车制度改革实施方案的批复》（教办〔2019〕23号）《河南省教育系统事业单位公务用车制度改革实施方案》(教办〔2018〕 837号)等有关文件精神，结合我校实际，制定本办法。

第二条 本办法适用于学校校属各单位（部门）。

第三条 本办法所称公务用车，是指学校配备的用于定向保障公务活动的机动车辆，包括应急保障用车、离退休干部服务用车、业务服务用车。

应急保障用车是指用于处理突发事件、疫情防控、抢险救灾或者其他紧急公务的机动车辆。

离退休干部服务用车是指用于离退休干部服务保障工作的机动车辆。

业务服务用车是指用于定向保障各单位业务的机动车辆。

第四条 学校公务用车管理遵循“统一管理、定向保障、经济适用、节能环保”的原则。

第五条 学校公务用车实行统一管理，党政办公室负责学校公务用车管理工作。

第二章 配备和经费管理

第六条 党政办公室根据学校公务用车配备更新标准和现状，编制学校年度公务用车配备更新计划。

第七条 财务处根据年度公务用车配备更新计划和上级批复公务用车购置预算，按照预算管理有关规定统筹安排购置经费。
第八条 国资处按照政府采购法律法规、国家有关政策规定和车辆购置预算安排，组织公务用车采购。

第九条 学校原则上不得向下级单位配发或调拨公务用车。

第十条 学校公务用车产权注册登记所有人为学校法人，不得将公务用车登记在下属单位、企业或者个人名下。

第十一条 学校配备公务用车应当严格执行以下标准

（一）应急保障用车、离退休干部服务用车、业务服务用车标准：配备价格18万元以内、排气量1.8升（含）以下的轿车或者其他小型客车；确因情况特殊，可以适当配备价格25万元以内、排气量3.0升（含）以下的其他小型客车、中型客车或者价格45万元以内的大型客车。

（二）学校应当同等条件下优先配备使用国产汽车，带头使用新能源汽车，逐步扩大新能源汽车配备比例。公务用车配备新能源轿车的，价格不得超过18万元。

（三）公务用车配备价格为车辆购置价格（发票价格），不含车辆购置税和其他相关费用。享受中央或者地方财政补贴的新能源汽车，配备价格为扣除补贴后的价格。

第三章 使用和处置管理

第十二条 严格按照规定使用公务用车，严禁公车私用、私车公养。

第十三条 公务用车使用范围包括执行重大抢险救灾、事故处理、突发事件处置等不可预测的特殊任务；中央、省、市统一组织的工作检查及相关活动；学校统一组织的集体活动；学校各部门公务；跨市域出差、下乡、临时通知参会等政策范围内的公务活动；离退休干部政策范围内（公务活动、就医）用车。

第十四条 优先保证对外公务接待用车，同时兼顾校属各单位（部门）公务用车。

第十五条 减少公务用车长途行驶，郑州市以外公务出行原则上不派车，确因特殊情况，需按规定办理出郑州市用车审批。

第十六条 严格公务用车使用时间、事由、地点、里程、油耗、费用等信息登记制度，建立公务用车管理台账，加强相关证照档案的保存和管理。严格执行学校停放制度，节假日期间除工作需要外应当封存停驶。实行公务用车定点维修、定点加油。

第十七条 用车应在“钉钉”平台上填写《郑州铁路职业技术学院公务出行申请单》。部门负责人审批后，抄送至党政办公室车辆管理员审批，之后统一安排车辆；

第十八条 用车人员在公务出行期间，不得临时变更线路或擅自增减出车任务，如有特殊情况，需经党政办公室车辆管理员同意。

第十九条 公务用车使用年限超过8年的可以更新；达到更新年限仍能继续使用的，应当继续使用。因安全等原因确需提前更新的，应当严格履行审批手续。

第二十条 公务用车处置应当厉行节约，严格按照上级规定程序处置。公务用车处置完成后，党政办公室、财务处、国资处要按照国有资产管理有关规定，及时办理处置备案。

第四章 附则

第二十一条 本办法由党政办公室负责解释。
第二十二条 本办法自文件发布之日起开始执行,以往规定与本办法不一致的，以本办法为准。
郑州铁路职业技术学院党政办公室              2025年4月24日印发